UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

  Centro de Ciências da Saúde

ATA DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM BIOTECNOLOGIA VEGETAL E BIOPROCESSOS

Aos vinte e oito dias do mês de abril de dois mil e vinte, às treze horas, reuniu-se de modo

remoto, a Comissão do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia Vegetal - PBV, presidida

pela Coordenadora Profª Fernanda de Ávila Abreu. Participaram da reunião os Professores: Dr.

Andrew Macrae (Vice Coordenador); Drª. Suzana Guimarães Leitão; Dr. Leandro Machado

Rocha; Dr. Ricardo Moreira Chaloub; Drª. Lucy Seldin; Drª Maitê Vaslin   e a discente: Sheila

da Silva. Iniciada a Reunião, foram apresentados os assuntos da pauta: 01) Aprovação dos

membros da banca para a defesa do projeto de doutorado do aluno Tarcísio Nascimento

Correa (ad referendum); 02) Pedido de aproveitamento de créditos da aluna Thuane

Mendes Anacleto, obtidos no mestrado em Biogas Process em 2019 na Linküping

University (LIU). (Documentação em anexo); 03) Pedido de prorrogação de prazo da

Defesa da Tese de Doutorado do aluno David da Cunha Valença, orientada pela Profª.

Fernanda Reinert em 3 meses. (Documentação em anexo); 04)  Pedido de bolsa da aluna

Andreia Pestana. (Documentação em anexo); 05) Aprovação do pedido de Banca

Examinadora do exame de qualificação do doutorado da aluna Alana Pereira de

Almeida, orientada pelo Prof. Andrew Macrae e pelo Prof. Rodrigo Pires do

Nascimento, com o título: “Decolorization of Different Textile Dyes by Phanerochaete

chrysosporium ME-446 Under Submerged Fermentation and Evaluation of Toxicity

Effect”. Banca: Drª Fernanda de Ávila Abreu – UFRJ; Drª. Ana Maria Mazotto de

Almeida – UFRJ; Drª Viridiana Santana Ferreira Leitão – UFRJ; (Documentação em

anexo); 06)  Pedido de prorrogação de prazo da Defesa da Tese de Doutorado da aluna

Tiphane Figueira, orientada pelo Prof. Vinicius Peruzzi de Oliveira em 6 meses.

(Documentação em anexo); 07) Pedido de prorrogação de prazo de Defesa de

Dissertação de Mestrado da aluna Thuane Mendes Anacleto, orientada pelo Prof. Alex

Enrich Prast e pelo co-orientador Prof. Vinícius Peruzzi de Oliveira, em 3 meses.

(Documentação em anexo); 08) Pedido de prorrogação de prazo da Defesa do Projeto de

Tese de Doutorado do aluno Urbano Luiz Marques de Paula, orientado pela Profª. Maria

Auxiliadora Coelho Kaplan e co-orientado pelo Prof. Antonio Jorge Ribeiro da Silva em

4 meses. (Documentação em anexo); 09) Pedido de prorrogação de prazo de Defesa de

Tese da aluna Erika Peçanha Santoro, orientada pela Profª. Raquel Silva Peixoto, em 6

meses. (Documentação em anexo);  10) Aprovação do pedido de Banca Examinadora de

dissertação de mestrado da aluna Gabrielle Coelho Leal, orientada pelo Prof. Ricardo

Moreira Chaloub e pela co-orientadora Prof.ª Claudia Maria Luz Lapa Teixeira, com o

título: “Mapeamento tecnológico de iluminação LED em processos microalgais e

análise de sua aplicabilidade no cultivo e produção de carotenoides por Dunaliella

salina”. Banca: Drª Melissa Limoeiro Estrada Gutarra – UFRJ; Dr. Celso Luiz

Salgueiro Lage – INPI; Drª Sandra Maria Feliciano de Azevedo – UFRJ; Drª. Fernanda

Reinert – UFRJ; Drª. Selma Gomes Ferreira Leite - UFRJ (Documentação em anexo);

11) Pedido de prorrogação de prazo do exame de qualificação do Doutorado da aluna

Carla Monteiro Leal, orientada pela Profª. Suzana Guimarães Leitão em 2 meses.

(Documentação em anexo);  OBS: Como não foi possível ter acesso a ata de fevereiro

para confirmação do pedido está sendo solicitado para que não haja prejuízo para a

aluna; 12) Pedido de aproveitamento de créditos da aluna Helena Rodrigues Oliveira,

obtidos no mestrado em Tecnologia de Processos Químicos e Biogás pela UFRJ em

2019. (Documentação em anexo); 13) Pedido de prorrogação de prazo de defesa do

projeto de mestrado do aluno João Ricardo Vidal Amaral, orientado pelo Prof.

Alexandre Soares Rosado e co-orientado pela Profª. Selma Soares de Oliveira em 1

mês. (Documentação em anexo); 14) Assuntos Gerais.

ORDEM DO DIA: 01) Aprovados os membros da banca para a defesa do projeto de

doutorado do aluno Tarcísio Nascimento Correa (ad referendum); 02) Não foi aprovado

ainda o pedido de aproveitamento de créditos da aluna Thuane Mendes Anacleto,

obtidos no mestrado em Biogas Process em 2019), pois a mesma deverá apresentar

alguns documentos;  03) Aprovado o pedido de prorrogação de prazo da Defesa da Tese

de Doutorado do aluno David da Cunha Valença, orientada pela Profª. Fernanda Reinert

em 3 meses. 04) Não foi aprovado ainda o pedido de bolsa da aluna Andreia Pestana,

pois depende de análise da legislação pertinente; 05) Aprovado o pedido de Banca

Examinadora do exame de qualificação do doutorado da aluna Alana Pereira de

Almeida, orientada pelo Prof. Andrew Macrae e pelo Prof. Rodrigo Pires do

Nascimento; 06) Aprovado o pedido de prorrogação de prazo da Defesa da Tese de

Doutorado da aluna Tiphane Figueira, em 6 meses; 07) Aprovado o pedido de

prorrogação de prazo de Defesa de Dissertação de Mestrado da aluna Thuane Mendes

Anacleto, em 3 meses. 08) Aprovado o pedido de prorrogação de prazo da Defesa do

Projeto de Tese de Doutorado do aluno Urbano Luiz Marques de Paula, em 4 meses; 09)

Aprovado o pedido de prorrogação de prazo de Defesa de Tese da aluna Erika Peçanha

Santoro, em 6 meses; 10) Aprovado o pedido de Banca Examinadora de dissertação de

mestrado da aluna Gabrielle Coelho Leal; 11) Aprovado o pedido de prorrogação de

prazo do exame de qualificação do Doutorado da aluna Carla Monteiro Leal, em 2

meses; 12) Aprovado o pedido de aproveitamento de créditos da aluna Helena

Rodrigues Oliveira, obtidos no mestrado em Tecnologia de Processos Químicos e

Biogás pela UFRJ em 2019; 13) Aprovado o pedido de prorrogação de prazo de defesa

do projeto de mestrado do aluno João Ricardo Vidal Amaral, em 1 mês. Nada mais

havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata pela Coordenadora do Programa de Pós-graduação

em Biotecnologia Vegetal e Bioprocessos Fernanda de Ávila Abreu, assinada pelo mesma e

pelos demais Membros da Comissão de Pós-Graduação em Biotecnologia Vegetal/CCS,

presentes.

Rio de Janeiro, 28 de abril de 2020.

_____________________________________________

Fernanda de Ávila Abreu - Coordenadora

_____________________________________________

Andrew Macrae – Vice-Coordenador

____________________________________________

Suzana Guimarães Leitão - Membro Titular Docente Interno

____________________________________________

Lucy Seldin - Membro Titular Docente Interno

____________________________________________

Maitê Vaslin - Membro Titular Docente Interno

____________________________________________

Ricardo Moreira Chaloub - Membro Titular Docente Interno

_____________________________________________
Leandro Machado Rocha - Membro Titular Docente Externo

_____________________________________________

Sheila da Silva - Representante Discente

_____________________________________________

Tarcísio Nascimento Correa - Representante Discente